
TF TV TF TV TF TV TARIFFA

TOTALE 

(tariffa+trib 

prov)

TARIFFA

TOTALE 

(tariffa+trib 

prov)

1 OCCUPANTE 0,32527€             24,74525€          0,43978€             21,64128€          -€ 0,11451 € 3,10397 111,00 60,85€                63,89€                70,46€                73,98€                -€ 10,09 -€ 9,61

2 OCCUPANTI 0,60143€             38,64327€          0,81318€             33,79597€          -€ 0,21174 € 4,84730 137,00 121,04€             127,09€             145,20€             152,46€             -€ 25,37 -€ 24,16

3 OCCUPANTI 0,66281€             57,62593€          0,89616€             50,39750€          -€ 0,23335 € 7,22843 119,00 136,50€             143,32€             157,04€             164,89€             -€ 21,57 -€ 20,54

4 OCCUPANTI 0,71190€             85,76095€          0,96254€             75,00334€          -€ 0,25064 € 10,75761 155,00 196,11€             205,91€             224,20€             235,41€             -€ 29,50 -€ 28,09

5 OCCUPANTI 0,76100€             108,81132€        1,02892€             95,16234€          -€ 0,26792 € 13,64898 352,00 376,68€             395,52€             457,34€             480,21€             -€ 84,69 -€ 80,66

6 OCCUPANTI 0,79782€             138,98019€        1,07871€             121,54692€        -€ 0,28088 € 17,43328 110,00 226,74€             238,08€             240,20€             252,21€             -€ 14,14 -€ 13,46

TF TV TF TV TF TV TARIFFA

TOTALE 

(tariffa+trib 

prov)

TARIFFA

TOTALE 

(tariffa+trib 

prov)

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,13822€             1,66512€             0,18521€             1,40861€             -€ 0,04698 € 0,25651 370,50 668,14€             701,55€             590,51€             620,03€             € 81,51 € 77,63

02 - Campeggi, distributori carburanti 0,34556€             4,19482€             0,46301€             3,54860€             -€ 0,11745 € 0,64622 0,00 -€               -€               -€               -€               € 0,00 € 0,00

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie 0,16414€             1,98534€             0,21993€             1,67949€             -€ 0,05579 € 0,30584 0,00 -€               -€               -€               -€               € 0,00 € 0,00

04 - Esposizioni, autosaloni 0,16846€             1,92129€             0,22572€             1,62531€             -€ 0,05726 € 0,29598 366,01 764,87€             803,11€             677,50€             711,37€             € 91,74 € 87,37

05 - Alberghi con ristorante 0,46218€             5,62779€             0,61928€             4,76082€             -€ 0,15710 € 0,86697 735,50 4.479,17€          4.703,13€          3.957,06€          4.154,91€          € 548,22 € 522,11

06 - Alberghi senza ristorante 0,39307€             4,78722€             0,52668€             4,04974€             -€ 0,13360 € 0,73748 0,00 -€               -€               -€               -€               € 0,00 € 0,00

07 - Case di cura e riposo 0,41035€             5,00337€             0,54983€             4,23259€             -€ 0,13948 € 0,77078 0,00 -€               -€               -€               -€               € 0,00 € 0,00

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 0,60473€             5,73186€             0,81027€             4,84885€             -€ 0,20555 € 0,88300 120,28 762,14€             800,24€             680,65€             714,69€             € 85,56 € 81,48

09 - Banche ed istituti di credito 0,23325€             3,36226€             0,31253€             2,84430€             -€ 0,07928 € 0,51796 39,44 141,79€             148,88€             124,49€             130,72€             € 18,16 € 17,30

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli 0,47946€             5,83593€             0,64243€             4,93689€             -€ 0,16297 € 0,89904 197,25 1.245,69€          1.307,97€          1.100,50€          1.155,53€          € 152,45 € 145,19

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0,46218€             5,63579€             0,61928€             4,76759€             -€ 0,15710 € 0,86820 127,00 774,44€             813,17€             684,13€             718,34€             € 94,83 € 90,31

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere 0,31100€             3,77854€             0,41671€             3,19645€             -€ 0,10571 € 0,58209 125,47 513,11€             538,77€             453,34€             476,01€             € 62,76 € 59,77

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,39739€             4,83525€             0,53247€             4,09037€             -€ 0,13507 € 0,74488 165,13 864,04€             907,24€             763,35€             801,51€             € 105,73 € 100,69

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0,42331€             5,90798€             0,56719€             4,99784€             -€ 0,14388 € 0,91013 0,00 -€               -€               -€               -€               € 0,00 € 0,00

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 0,47082€             5,70784€             0,63086€             4,82854€             -€ 0,16003 € 0,87930 104,64 646,55€             678,88€             571,29€             599,85€             € 79,03 € 75,27

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 1,04531€             15,87468€          1,40061€             13,42916€          -€ 0,35530 € 2,44552 86,00 1.455,12€          1.527,88€          1.275,36€          1.339,13€          € 188,75 € 179,76

17 - Bar, caffè, pasticceria 0,78615€             11,93603€          1,05336€             10,09727€          -€ 0,26721 € 1,83877 110,21 1.402,11€          1.472,22€          1.228,91€          1.290,36€          € 181,86 € 173,20

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim. 0,76023€             9,23822€             1,01863€             7,81505€             -€ 0,25840 € 1,42316 189,17 1.891,37€          1.985,94€          1.671,04€          1.754,59€          € 231,35 € 220,33

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 0,66520€             8,06143€             0,89130€             6,81955€             -€ 0,22610 € 1,24188 57,00 497,42€             522,29€             439,52€             461,49€             € 60,79 € 57,90

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 0,75591€             19,90139€          1,01284€             16,83555€          -€ 0,25693 € 3,06585 57,73 1.192,61€          1.252,25€          1.030,45€          1.081,97€          € 170,28 € 162,17

21 - Discoteche, night club 0,44923€             5,47569€             0,60192€             4,63215€             -€ 0,15269 € 0,84354 385,50 2.284,05€          2.398,26€          2.017,73€          2.118,62€          € 279,64 € 266,32

RIDUZIONI % Rid Fissa % Rid Var.

193 - DISTANZA CASSONETTO = 259 - Nessuna Riduzione 0% 0%

193 - DISTANZA CASSONETTO = 260 - DISTANZA DAL CASSONETTO SUPERIORE A 300 METRI75% 75%

254 - STAGIONALITA' = 362 - STAGIONALITA' 50% 50%

296 - RIDUZIONE RESIDENTE AIRE = 401 - NO - RESIDENTE AIRE 0% 0%

296 - RIDUZIONE RESIDENTE AIRE = 402 - SI - RESIDENTE AIRE 67% 67%

296 - RIDUZIONE RESIDENTE AIRE = 402 - SI - RESIDENTE AIRE 0% 0% Agevolazione da bilancio

306 - Riduzione COVID-19 = 416 - Non applicata 0% 0% Agevolazione da bilancio

306 - Riduzione COVID-19 = 417 - Applicata 0% 0% Agevolazione da bilancio

354 - RIDUZIONE RECUPERO RIFIUTI URBANI ART.25 = -84,42 0% 84%

354 - RIDUZIONE RECUPERO RIFIUTI URBANI ART.25 = -23,35 0% 23%

358 - Esenzione Parte Variabile D.lgs. n. 116/2020 (fuoriuscita dal servizio pubblico) = 479 - Appli0% 100%

355 - Agevolazioni TARI -  Art. 106 DL 34 del 2020 = -27 0% 0%

355 - Agevolazioni TARI -  Art. 106 DL 34 del 2020 = -163 0% 0%

Categoria UD % Rid Fissa % Rid Var.

LOCALI AD USO ABITAZIONE 0,00% 0,00%

BOX PRIVATI E AUTORIMESSE 0,00% 100,00%

PORTICI, SOLAI E CANTINE 75,00% 100,00%

UTENZE NON DOMESTICHE

DIFFERENZA 

(no trib prov)

2024 2023 RAFFRONTO

MQ

2024 2023

DIFFERENZACATEGORIA

UTENZE DOMESTICHE

DIFFERENZA 

(no trib prov)

2024 2023 RAFFRONTO

MQ

2024 2023

DIFFERENZACATEGORIA



CRITERI DI RIPARTIZIONE DEI COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 1 - INDIVIDUAZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

Totale parte fissa (IVA compresa)  €        75.641,81 Totale parte variabile (IVA compresa)  €       153.127,53 

pari al 33,06% pari al 66,94%

 totale costi PF  €       228.769,34 

 €        228.769,34 

Articolazione Costi Fissi Articolazione Costi Variabili

UD 87,30% UD 28,04%

UND 12,70% UND 71,96%

PIANO FINANZIARIO

COSTI FISSI COSTI VARIABILI

Totale costi da riparametrare ΣT



CRITERI DI RIPARTIZIONE DEI COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 1 - INDIVIDUAZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

DATI PER UTENZE DOMESTICHE

Superficie tot. Numero ut.

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 36.557                 1  330                        

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 27.662                 2  201                        

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 35.337                 3  298                        

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 15.085                 4  97                          

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 4.287                   5  12                          

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 110                      6  1                            

Utenze domestiche tenute a disposizione 17.305                 175                         3 Numero Occupanti Utenze a Disposizione

TOTALE                 119.038 940                         

Immobili a disposizione: n. occup. In base alla sup (vedi fg. Ud_Disposizione)

DATI PER UTENZE NON DOMESTICHE

Superfici PF N° Utenze Superfici PV

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 1 1.482,00 4 1.482,00

02 - Campeggi, distributori carburanti 2 0,00 0 0,00

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie 3 0,00 0 0,00

04 - Esposizioni, autosaloni 4 16.087,09 44 14.889,21

05 - Alberghi con ristorante 5 1.471,00 2 1.471,00

06 - Alberghi senza ristorante 6 0,00 0 0,00

07 - Case di cura e riposo 7 0,00 0 0,00

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 8 1.323,03 11 1.323,03

09 - Banche ed istituti di credito 9 258,36 7 258,36

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli 10 2.169,71 11 2.169,71

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 11 127,00 1 127,00

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere 12 1.505,63 12 1.505,63

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 13 1.321,00 8 324,34

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 14 0,00 0 0,00

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 15 1.465,00 14 1.465,00

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 16 293,00 4 293,00

17 - Bar, caffè, pasticceria 17 771,47 7 771,47

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim. 18 1.135,00 6 1.135,00

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 19 171,00 3 171,00

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 20 173,20 3 173,20

21 - Discoteche, night club 21 771,00 2 771,00

30.524,50 139 28.329,95



CRITERI DI RIPARTIZIONE DEI COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 1 - INDIVIDUAZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

SCELTE PER UTENZE DOMESTICHE

Coefficiente per parte fissa (nord, pop. < 5.000 abitanti) fisso da tabella K come 2018 Ka 2018

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 0,84 SI 0,53 Nel 2018 coefficiente al di sotto del minimo

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 0,98 0,98

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 1,08 1,08

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 1,16 1,16

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 1,24 1,24

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 1,30 1,30

Coefficiente scelto per parte variabile (nord, pop. < 5.000 abitanti) scelta operata % intervallo +o- 50% Kb 2018

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare da 0,6 a 1 0,73 32% 0,73

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare da 1,4 a 1,8 1,40 0% 1,14 Nel 2018 coefficiente al di sotto del minimo

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare da 1,8 a 2,3 1,80 0% 1,70 Nel 2018 coefficiente al di sotto del minimo

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare da 2,2 a 3 2,53 41% 2,53

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare da 2,9 a 3,6 3,21 44% 3,21

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare da 3,4 a 4,1 4,10 100% 4,10



CRITERI DI RIPARTIZIONE DEI COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 1 - INDIVIDUAZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

coefficiente 

scelto DPR 158 

(nord)

Coefficiente per parte variabile (nord, pop. < 5.000 

abitanti)

kg/mq. anno 

scelto DPR158 

(nord)

% 

intervallo 

Kc

Kc

% 

intervallo 

Kd

Kd
+o- 

50%

Kc 

2018

Kd 

2018

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto da 0,32 a 0,51 0,32 da 2,6 a 4,2 2,60 0 0,32 0 2,60 0,32 2,08 Nel 2018 coefficiente oltre i limiti

02 - Campeggi, distributori carburanti da 0,67 a 0,8 0,80 da 5,51 a 6,55 5,51 100 0,80 0 5,51 0,80 5,24 Nel 2018 coefficiente oltre i limiti

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarieda 0,38 a 0,63 0,38 da 3,11 a 5,2 3,11 0 0,38 0 3,11 0,38 2,48 Nel 2018 coefficiente oltre i limiti

04 - Esposizioni, autosaloni da 0,3 a 0,43 0,39 da 2,5 a 3,55 2,50 70 0,39 0 2,50 0,39 2,40 Nel 2018 coefficiente oltre i limiti

05 - Alberghi con ristorante da 1,07 a 1,33 1,07 da 8,79 a 10,93 8,79 0 1,07 0 8,79 1,07 7,03 Nel 2018 coefficiente oltre i limiti

06 - Alberghi senza ristorante da 0,8 a 0,91 0,91 da 6,55 a 7,49 6,55 100 0,91 0 6,55 0,91 5,98 Nel 2018 coefficiente oltre i limiti

07 - Case di cura e riposo da 0,95 a 1 0,95 da 7,82 a 8,19 7,82 0 0,95 0 7,82 0,95 6,25 Nel 2018 coefficiente oltre i limiti

08 - Uffici, agenzie, studi professionali da 1 a 1,13 1,13 da 8,21 a 9,3 8,21 100 1,13 0 8,21 1,40 7,16 Nel 2018 coefficiente oltre i limiti

09 - Banche ed istituti di credito da 0,55 a 0,58 0,55 da 4,5 a 4,78 4,50 0 0,55 0 4,50 0,54 4,20 Nel 2018 coefficiente oltre i limiti

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevolida 0,87 a 1,11 1,11 da 7,11 a 9,12 7,29 100 1,11 9 7,29 1,11 7,29

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze da 1,07 a 1,52 1,07 da 8,8 a 12,45 8,80 0 1,07 0 8,80 1,07 7,04 Nel 2018 coefficiente oltre i limiti

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiereda 0,72 a 1,04 0,72 da 5,9 a 8,5 5,90 0 0,72 0 5,90 0,72 4,72 Nel 2018 coefficiente oltre i limiti

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto da 0,92 a 1,16 0,92 da 7,55 a 9,48 7,55 0 0,92 0 7,55 0,92 6,04 Nel 2018 coefficiente oltre i limiti

14 - Attività industriali con capannoni di produzione da 0,43 a 0,91 0,91 da 3,5 a 7,5 7,38 100 0,91 97 7,38 0,98 7,38 Nel 2018 coefficiente oltre i limiti

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici da 0,55 a 1,09 1,09 da 4,5 a 8,92 7,11 100 1,09 59 7,11 1,09 7,13

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie da 4,84 a 7,42 4,84 da 39,67 a 60,88 39,67 0 4,84 0 39,67 2,42 19,83 Nel 2018 coefficiente oltre i limiti

17 - Bar, caffè, pasticceria da 3,64 a 6,28 3,64 da 29,82 a 51,47 29,82 0 3,64 0 29,82 1,82 14,91 Nel 2018 coefficiente oltre i limiti

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim.da 1,76 a 2,38 1,76 da 14,43 a 19,55 14,43 0 1,76 0 14,43 1,76 11,54 Nel 2018 coefficiente oltre i limiti

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste da 1,54 a 2,61 1,54 da 12,59 a 21,41 12,59 0 1,54 0 12,59 1,54 10,07 Nel 2018 coefficiente oltre i limiti

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante da 6,06 a 10,44 6,06 da 49,72 a 85,6 49,72 0 6,06 0 49,72 1,75 24,86 Nel 2018 coefficiente oltre i limiti

21 - Discoteche, night club da 1,04 a 1,64 1,04 da 8,56 a 13,45 8,56 0 1,04 0 8,56 1,04 6,84 Nel 2018 coefficiente oltre i limiti

Coefficiente per parte fissa (nord, pop. < 5.000 abitanti)

SCELTE PER UTENZE NON DOMESTICHE



TARIFFE UTENZE DOMESTICHE

FISSI VARIABILI TOTALE

66.038,11€        42.933,22€      108.971,34€     

9.603,69€          110.194,31€    119.798,00€     

TOTALE 75.641,81€        153.127,53€    228.769,34€     

Ripartizione costi fissi 87,30%

Totale costi fissi attribuibili alle utenze domestiche 66.038,11€     

superfici
coefficiente 

fisso DPR 158

superfici 

riparametrate

ripartizione costi 

fissi per classe di 

abitanti

Tariffa fissa 

€/mq.

Tariffa fissa 

€/mq. 2023

Differenza € 

2023/2024

Superficie totale utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 36.557,37          0,53 19.375,41         11.890,86€           0,32527 0,43978 -0,11451 

Superficie totale utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 27.662,22          0,98 27.108,98         16.637,02€           0,60143 0,81318 -0,21174 

Superficie totale utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 35.336,54          1,08 38.163,47         23.421,26€           0,66281 0,89616 -0,23335 

Superficie totale utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 15.084,53          1,16 17.498,05         10.738,71€           0,71190 0,96254 -0,25064 

Superficie totale utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 4.287,44            1,24 5.316,42            3.262,73€             0,76100 1,02892 -0,26792 

Superficie totale utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 109,69                1,30 142,60               87,51€                   0,79782 1,07871 -0,28088 

119.037,79        107.604,92       66.038,11€           

Ripartizione costi variabili 28,04%

Totale costi variabili attribuibili alle utenze domestiche 42.933,22€     

numero utenze 

per classe

coefficiente 

scelto DPR 158

numero utenze 

riparametrato

ripartizione costi 

variabili per 

classe di abitanti

Tariffa 

variabile 

€/utenza

Tariffa variabile 

€/utenza 2023

Differenza € 

2023/2024

Numero totale utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 330                     0,73 240,78               8.161,98€             24,74525 21,64128 3,10397

Numero totale utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 201                     1,14 229,38               7.775,27€             38,64327 33,79597 4,84730

Numero totale utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 298                     1,70 506,91               17.183,08€           57,62593 50,39750 7,22843

Numero totale utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 97                        2,53 246,32               8.349,74€             85,76095 75,00334 10,75761

Numero totale utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 12                        3,21 39,06                 1.324,17€             108,81132 95,16234 13,64898

Numero totale utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 1                          4,10 4,10                   138,98€                 138,98019 121,54692 17,43328

940                     1.266,56            42.933,22€           

riduzione
costi fissi €/mq. 

per classe

mq. medi per 

utenza
totale costi fissi

ripartizione costi 

variabili per 

utenza

totale tariffa 

per classe

imposta 

prov.le (5%)

TOTALE PREV. 

2024

UD con 1 componenti 0,0% 0,32527              111 36,10€               24,75€                   60,85€            3,04€               63,89€                 

UD con 2 componenti 0,0% 0,60143              137 82,40€               38,64€                   121,04€          6,05€               127,09€               

UD con 3 componenti 0,0% 0,66281              119 78,87€               57,63€                   136,50€          6,82€               143,32€               

UD con 4 componenti 0,0% 0,71190              155 110,34€             85,76€                   196,11€          9,81€               205,91€               

UD con 5 componenti 0,0% 0,76100              352 267,87€             108,81€                 376,68€          18,83€            395,52€               

UD con 6 o più componenti 0,0% 0,79782              110 87,76€               138,98€                 226,74€          11,34€            238,08€               

riduzione
costi fissi €/mq. 

per classe

mq. medi per 

utenza
totale costi fissi

ripartizione costi 

variabili per 

utenza

totale tariffa 

per classe

imposta 

prov.le (5%)
TOTALE 2023 DIFFERENZA

DIFFERENZA 

(escluso tributo 

provinciale)

UD con 1 componenti 0,0% 0,43978              111 48,82€               21,64€                   70,46€            3,52€               73,98€                 -€ 10,09 -€ 9,61

UD con 2 componenti 0,0% 0,81318              137 111,41€             33,80€                   145,20€          7,26€               152,46€               -€ 25,37 -€ 24,16

UD con 3 componenti 0,0% 0,89616              119 106,64€             50,40€                   157,04€          7,85€               164,89€               -€ 21,57 -€ 20,54

UD con 4 componenti 0,0% 0,96254              155 149,19€             75,00€                   224,20€          11,21€            235,41€               -€ 29,50 -€ 28,09

UD con 5 componenti 0,0% 1,02892              352 362,18€             95,16€                   457,34€          22,87€            480,21€               -€ 84,69 -€ 80,66

UD con 6 o più componenti 0,0% 1,07871              110 118,66€             121,55€                 240,20€          12,01€            252,21€               -€ 14,14 -€ 13,46

Tari 2023

Differenza % 

2023/2024

13%

13%

13%

13%

13%

13%

SINTESI

UTENZE DOMESTICHE

Tari 2024

-35%

Differenza % 

2023/2024

-35%

-35%

-35%

-35%

-35%

QUOTA UD

QUOTA UND

PARTE FISSA

PARTE VARIABILE



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

FISSI VARIABILI TOTALE

QUOTA UD 66.038,11€            42.933,22€            108.971,34€          

QUOTA UND 9.603,69€              110.194,31€          119.798,00€          

TOTALE 75.641,81€            153.127,53€          228.769,34€          

Ripartizione costi fissi 12,70%

Totale costi fissi attribuibili alle utenze non domestiche 9.603,69€              

superfici 

assoggettabili

coefficiente scelto 

DPR 158

superfici 

riparametrate

ripartizione costi 

in classi di attività

costi fissi €/mq. 

per classe Tariffa Fissa 2023 Diff % 2023/2024 Diff € 2023/2024

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 1.482,00                 0,32 474,24                    204,85                    0,13822                  0,18521 -33,99% -0,04698 0,19€       1,41€       

02 - Campeggi, distributori carburanti 0,00                        0,80 0,00                        0,00                        0,34556                  0,46301 -33,99% -0,11745 0,46€       3,55€       

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie0,00                        0,38 0,00                        0,00                        0,16414                  0,21993 -33,99% -0,05579 0,22€       1,68€       

04 - Esposizioni, autosaloni 16.087,09              0,39 6.273,97                 2.710,03                 0,16846                  0,22572 -33,99% -0,05726 0,23€       1,63€       

05 - Alberghi con ristorante 1.471,00                 1,07 1.573,97                 679,87                    0,46218                  0,61928 -33,99% -0,15710 0,62€       4,76€       

06 - Alberghi senza ristorante 0,00                        0,91 0,00                        0,00                        0,39307                  0,52668 -33,99% -0,13360 0,53€       4,05€       

07 - Case di cura e riposo 0,00                        0,95 0,00                        0,00                        0,41035                  0,54983 -33,99% -0,13948 0,55€       4,23€       

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 1.323,03                 1,40 1.852,24                 800,07                    0,60473                  0,81027 -33,99% -0,20555 0,81€       4,85€       

09 - Banche ed istituti di credito 258,36                    0,54 139,51                    60,26                      0,23325                  0,31253 -33,99% -0,07928 0,31€       2,84€       

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli2.169,71                 1,11 2.408,38                 1.040,29                 0,47946                  0,64243 -33,99% -0,16297 0,64€       4,94€       

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 127,00                    1,07 135,89                    58,70                      0,46218                  0,61928 -33,99% -0,15710 0,62€       4,77€       

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere1.505,63                 0,72 1.084,05                 468,25                    0,31100                  0,41671 -33,99% -0,10571 0,42€       3,20€       

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1.321,00                 0,92 1.215,32                 524,96                    0,39739                  0,53247 -33,99% -0,13507 0,53€       4,09€       

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0,00                        0,98 0,00                        0,00                        0,42331                  0,56719 -33,99% -0,14388 0,57€       5,00€       

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 1.465,00                 1,09 1.596,85                 689,76                    0,47082                  0,63086 -33,99% -0,16003 0,63€       4,83€       

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 293,00                    2,42 709,06                    306,28                    1,04531                  1,40061 -33,99% -0,35530 1,40€       13,43€    

17 - Bar, caffè, pasticceria 771,47                    1,82 1.404,08                 606,49                    0,78615                  1,05336 -33,99% -0,26721 1,05€       10,10€    

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim.1.135,00                 1,76 1.997,60                 862,86                    0,76023                  1,01863 -33,99% -0,25840 1,02€       7,82€       

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 171,00                    1,54 263,34                    113,75                    0,66520                  0,89130 -33,99% -0,22610 0,89€       6,82€       

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 173,20                    1,75 303,10                    130,92                    0,75591                  1,01284 -33,99% -0,25693 1,01€       16,84€    

21 - Discoteche, night club 771,00                    1,04 801,84                    346,35                    0,44923                  0,60192 -33,99% -0,15269 0,60€       4,63€       

30.524                    22.233,44              9.603,69€              

UTENZE NON DOMESTICHE

PARTE FISSA



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

Ripartizione costi variabili 71,96%

Totale costi variabili attribuibili alle utenze non domestiche 110.194,31€          

superfici 

assoggettabili

parametro kg/mq. 

anno scelto DPR 

158

kg./anno ottenuti ripartizione costi 

per classe di 

attività

costi variabili 

€/mq. per classe
Tariffa Variabile 

2023
Diff % 2023/2024 Diff € 2023/2024

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 1.482,00                 2,08 3.082,56                 2.467,71                 1,66512                  1,40861 15,41% 0,2565

02 - Campeggi, distributori carburanti 0,00                        5,24 0,01                        0,00                        4,19482                  3,54860 15,41% 0,6462

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie0,00                        2,48 0,00                        0,00                        1,98534                  1,67949 15,41% 0,3058

04 - Esposizioni, autosaloni 14.889,21              2,40 35.734,10              28.606,53              1,92129                  1,62531 15,41% 0,2960

05 - Alberghi con ristorante 1.471,00                 7,03 10.341,13              8.278,48                 5,62779                  4,76082 15,41% 0,8670

06 - Alberghi senza ristorante 0,00                        5,98 0,01                        0,00                        4,78722                  4,04974 15,41% 0,7375

07 - Case di cura e riposo 0,00                        6,25 0,01                        0,01                        5,00337                  4,23259 15,41% 0,7708

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 1.323,03                 7,16 9.472,89                 7.583,42                 5,73186                  4,84885 15,41% 0,8830

09 - Banche ed istituti di credito 258,36                    4,20 1.085,11                 868,67                    3,36226                  2,84430 15,41% 0,5180

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli2.169,71                 7,29 15.817,19              12.662,27              5,83593                  4,93689 15,41% 0,8990

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 127,00                    7,04 894,08                    715,75                    5,63579                  4,76759 15,41% 0,8682

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere1.505,63                 4,72 7.106,57                 5.689,09                 3,77854                  3,19645 15,41% 0,5821

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 324,34                    6,04 1.959,00                 1.568,26                 4,83525                  4,09037 15,41% 0,7449

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0,00                        7,38 0,01                        0,01                        5,90798                  4,99784 15,41% 0,9101

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 1.465,00                 7,13 10.445,45              8.361,99                 5,70784                  4,82854 15,41% 0,8793

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 293,00                    19,83 5.810,19                 4.651,28                 15,87468                13,42916 15,41% 2,4455

17 - Bar, caffè, pasticceria 771,47                    14,91 11.502,62              9.208,29                 11,93603                10,09727 15,41% 1,8388

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim.1.135,00                 11,54 13.097,90              10.485,38              9,23822                  7,81505 15,41% 1,4232

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 171,00                    10,07 1.721,97                 1.378,50                 8,06143                  6,81955 15,41% 1,2419

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 173,20                    24,86 4.305,75                 3.446,92                 19,90139                16,83555 15,41% 3,0658

21 - Discoteche, night club 771,00                    6,84 5.273,64                 4.221,75                 5,47569                  4,63215 15,41% 0,8435

28.330                    170,47                    137.650,18            110.194,31€          

PARTE VARIABILE



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

costi fissi €/mq. 

per classe

costi variabili 

€/mq. per classe
totale al mq.

TARI 2023 (totale 

al mq)
Diff % 2023/2024 Diff € 2023/2024

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,13822 1,66512 1,80334 1,59381 13,15% 0,20953

02 - Campeggi, distributori carburanti 0,34556 4,19482 4,54038 4,01162 13,18% 0,52877

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie0,16414 1,98534 2,14948 1,89942 13,16% 0,25005

04 - Esposizioni, autosaloni 0,16846 1,92129 2,08975 1,85103 12,90% 0,23872

05 - Alberghi con ristorante 0,46218 5,62779 6,08997 5,38010 13,19% 0,70988

06 - Alberghi senza ristorante 0,39307 4,78722 5,18029 4,57642 13,20% 0,60388

07 - Case di cura e riposo 0,41035 5,00337 5,41372 4,78242 13,20% 0,63130

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 0,60473 5,73186 6,33658 5,65913 11,97% 0,67746

09 - Banche ed istituti di credito 0,23325 3,36226 3,59551 3,15683 13,90% 0,43868

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli 0,47946 5,83593 6,31539 5,57932 13,19% 0,73607

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0,46218 5,63579 6,09798 5,38687 13,20% 0,71111

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere0,31100 3,77854 4,08955 3,61316 13,18% 0,47638

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,39739 4,83525 5,23265 4,62284 13,19% 0,60981

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0,42331 5,90798 6,33129 5,56503 13,77% 0,76625

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 0,47082 5,70784 6,17866 5,45939 13,17% 0,71927

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 1,04531 15,87468 16,92000 14,82977 14,09% 2,09022

17 - Bar, caffè, pasticceria 0,78615 11,93603 12,72218 11,15062 14,09% 1,57156

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim. 0,76023 9,23822 9,99845 8,83368 13,19% 1,16476

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 0,66520 8,06143 8,72663 7,71085 13,17% 1,01578

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 0,75591 19,90139 20,65730 17,84839 15,74% 2,80891

21 - Discoteche, night club 0,44923 5,47569 5,92491 5,23406 13,20% 0,69085

SINTESI



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

MQ Tariffa 2024
Tributo 

provinciale (5%)
Tot TARI 2024 Tariffa 2023

Tributo 

provinciale (5%)
Tot TARI 2023

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 370,50 668,14€                  33,41€                    701,55€                  590,51€                  29,53€                    620,03€                  81,51 € 77,63

02 - Campeggi, distributori carburanti 0,00 -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        0,00 € 0,00

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie0,00 -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        0,00 € 0,00

04 - Esposizioni, autosaloni 366,01 764,87€                  38,24€                    803,11€                  677,50€                  33,87€                    711,37€                  91,74 € 87,37

05 - Alberghi con ristorante 735,50 4.479,17€              223,96€                  4.703,13€              3.957,06€              197,85€                  4.154,91€              548,22 € 522,11

06 - Alberghi senza ristorante 0,00 -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        0,00 € 0,00

07 - Case di cura e riposo 0,00 -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        0,00 € 0,00

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 120,28 762,14€                  38,11€                    800,24€                  680,65€                  34,03€                    714,69€                  85,56 € 81,48

09 - Banche ed istituti di credito 39,44 141,79€                  7,09€                      148,88€                  124,49€                  6,22€                      130,72€                  18,16 € 17,30

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli197,25 1.245,69€              62,28€                    1.307,97€              1.100,50€              55,03€                    1.155,53€              152,45 € 145,19

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 127,00 774,44€                  38,72€                    813,17€                  684,13€                  34,21€                    718,34€                  94,83 € 90,31

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere125,47 513,11€                  25,66€                    538,77€                  453,34€                  22,67€                    476,01€                  62,76 € 59,77

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 165,13 864,04€                  43,20€                    907,24€                  763,35€                  38,17€                    801,51€                  105,73 € 100,69

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0,00 -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        0,00 € 0,00

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 104,64 646,55€                  32,33€                    678,88€                  571,29€                  28,56€                    599,85€                  79,03 € 75,27

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 86,00 1.455,12€              72,76€                    1.527,88€              1.275,36€              63,77€                    1.339,13€              188,75 € 179,76

17 - Bar, caffè, pasticceria 110,21 1.402,11€              70,11€                    1.472,22€              1.228,91€              61,45€                    1.290,36€              181,86 € 173,20

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim.189,17 1.891,37€              94,57€                    1.985,94€              1.671,04€              83,55€                    1.754,59€              231,35 € 220,33

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 57,00 497,42€                  24,87€                    522,29€                  439,52€                  21,98€                    461,49€                  60,79 € 57,90

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 57,73 1.192,61€              59,63€                    1.252,25€              1.030,45€              51,52€                    1.081,97€              170,28 € 162,17

21 - Discoteche, night club 385,50 2.284,05€              114,20€                  2.398,26€              2.017,73€              100,89€                  2.118,62€              279,64 € 266,32

DIFFERENZA 

(escluso tributo 

provinciale)
CATEGORIA

TARI 2024 TARI 2023

DIFFERENZA


